1-157/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красногорск 29 марта 2021 г.

Красногорский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Канкишевой А.Ц., с участием государственного обвинителя помощника Красногорского городского прокурора Бизина О.И., подсудимого ФИО2, защитника Весновского И.М., представившего удостоверение №11076 и ордер №10/2021, при секретаре судебного заседания Гориной В.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 1, 228 ч.2 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенном в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: ФИО2, располагая сведениями об источниках приобретения психотропного вещества, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 55 мин. 23.12.2020, решил использовать имеющиеся сведения и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным приобретением и дальнейшим хранением без цели сбыта психотропного вещества.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, он – ФИО2 располагая сведениями об источниках приобретения психотропных веществ, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 45 минут 23.12.2020 находясь в неустановленном месте, на интернет сайте «

<

данные изъяты>» приобрел за 

<

данные изъяты> рублей 5,03 грамма вещества, содержащее психотропное вещество амфетамин. После чего, в неустановленное следствием время, от неустановленного следствием лица, ФИО2 пришли координаты с «закладкой», с указанием адреса: 

<

адрес>, возле СНТ «Садовод Сад 3». Затем, он (ФИО2), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества, без цели сбыта, 23.12.2020 примерно в 12 час. 45 мин., находясь в лесополосе расположенной вблизи СНТ «Садовод Сад 3» по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, незаконно в нарушение ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), без цели сбыта, приобрел вещество, которое согласно справке об исследовании № 1273 от 24.12.2020 и заключению эксперта № 1 от 17.01.2021 г., содержит в своем составе амфетамин, включенный в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесенный к психотропным веществам, массой 5,03 граммов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), вещество, содержащее в своем составе амфетамин, включенный в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, содержащего в своем составе амфетамин, включенный в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) составляет 5,03 грамма, что является крупным размером.

После чего, он – ФИО2 в продолжении своего преступного умысла, незаконно, в нарушение Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), хранил при себе, указанное психотропное вещество без цели сбыта, после чего, сел в автомашину 

<

данные изъяты>, но увидев сотрудников полиции, скинул часть вышеуказанного психотропное вещество массой 4,70 г. на землю, часть хранил в транспортном средстве, которые в последствии были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 23.12.2020 г. в период времени с 16 час. 10 мин. до 17 час. 30 мин. по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Садовод Сад 3» вблизи 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступлений признал полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения им преступления, в содеянном раскаялся, так как полностью осознал свою вину и просил о снисхождении.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении действий в рамках предъявленного ему обвинения, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым 23.12.2020 года примерно в 12 час. 55 мин. он находился на маршруте патрулирования, в этот момент им совместно с сотрудником ОР ППСП УМВД России по г.о. 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> СНТ «Садовод Сад 3», г.о. Красногорск, 

<

адрес> был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> гос. номер №, под управлением ФИО3 и пассажиром ФИО1 После того, как они подошли к данным гражданам, представились и показали служебное удостоверение, ФИО2 выкинул из автомобиля пакет зип-лок. Вследствие чего, в отношении данных граждан была применена физическая сила и специальные средства наручники БР-1, на основании ст. 20 и ст. 21 ФЗ «О полиции». Далее, ими была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в ходе осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, под порогом автомобиля 

<

данные изъяты>. номер №, был обнаружен и изъят пакет зип-лок с неустановленным веществом розового цвета внутри. В ходе беседы с ФИО2, им стало известно, что в данном пакете находится психотропное вещество «Амфетамин», массой около 5 грамм, которое он хранил при себе, для личного употребления. Также при осмотре автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер №, на пассажирском переднем сиденье, в пачке из-под сигарет «Бонд» была обнаружена трубка темного цвета, внутри которой находился прозрачный пакет с неустановленным веществом внутри, со слов ФИО2, в данном свертке находится психотропное вещество «Амфетамин», который он также хранил для личного употребления. Также в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер № были обнаружены мобильный телефон ФИО10 50, в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО2 и мобильный телефон Редми, в корпусе черно-синего цвета принадлежащий ФИО9 Изъятые в ходе осмотра места происшествия два полиэтиленовые пакетика с застежкой «Зип Лок» с находящимся внутри неустановленным порошкообразным веществом, а также два вышеуказанных мобильных телефона, были упакованы в белые бумажные конверты, на которые были наклеены отрезки бумаги с печатью №62 Красногорского ОП (для пакетов), на которых все присутствующие поставили свои подписи (л.д. 111-114);

- показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым 23.12.2020 примерно в 11 часов 00 минут он поехал на автомобиле марки № совместно с ФИО2 в г. Истру в строительный магазин. По дороге в г. Истру, ФИО2 попросил его заехать по координатам, которые он продиктовал ему, объясняя это тем, что ему необходимо заехать в указанное место и забрать «закладку», которую с его слов он заказал через ТОР браузер на интернет сайте «Гидра» с психотропным веществом амфетамин массой 5 грамм за 

<

данные изъяты> рублей, после чего интернет магазин ему прислал координаты закладки, по координатам закладка лежала в лесополосе возле СНТ «Садовод сад 3» г.о. 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 45 минут они приехали к указанному выше месту вышли из машины и направились в лесополосу. Неподалеку от автомобиля ФИО2, в лесу откапал закладку с амфетамином, снял с нее изоленту и там было вещество розового цвета, и он оставил ее в руке. После чего они вышли из лесополосы и направились в автомобиль, когда они сели в автомобиль, то пакет с амфетомином был у ФИО2, в руке, а также у него в пачке сигарет лежал сверток с амфетамином. Когда они стали отъезжать на автомобиле, к ним подъехал патрульный автомобиль полиции, он остановил автомобиль, а ФИО2, открыл правую переднюю пассажирскую дверь и выкинул пакет с амфетамином под дверь, после вышли сотрудники полиции и их задержали. Далее показания свидетеля аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.45-49);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым 23.12.2020 примерно в 15 часов 25 минут, он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО2, проведенного возле 

<

адрес> СНТ «Садовод Сад 3» г.о. 

<

адрес>. Сотрудник уголовного розыска спросил у ФИО2, имеет ли он при себе какие-либо документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, а также предметы или вещества, запрещенные действующим законодательством к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На данный вопрос ФИО2, ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После этого сотрудник уголовного розыска провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После чего, к дому 356 расположенному по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, СНТ «Садовод Сад 3» приехала следственно-оперативная группа, где следователем был проведен осмотр автомобиля марки ВАЗ 2112 г.р.з., Т 064 КР 69, темного цвета, в ходе осмотра которой на пассажирском переднем сиденье был обнаружен и изъят пакет зип-лок, который был упакован в белый бумажный конверт, опечатан подписями всех участвующих лиц, также возле правой пассажирской двери на земле был обнаружен и изъят второй пакет зип-лок с неустановленным веществом внутри розового цвета, данные свертки были изъяты и упакованы в белые бумажные конверты на которых были сделаны пояснительные надписи, где он и другой понятой поставили свои подписи. По поводу данных пакетов с неустановленным веществом ФИО1, пояснил, что в данных пакетах находятся психотропные вещества, которые он поднял в лесу возле «Садовод Сад 3», где покупал через интернет с интернет сайта «гидра», а когда увидел сотрудников полиции выкинул с пассажирского сиденья на землю, когда автомобиль остановился. После чего, в ходе осмотра автомобиля следователь обнаружил и изъял два мобильных телефона один марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, а второй «Редми ми-6», в корпусе черно-синего цвета. Данные телефоны были упакованы в белые бумажные конверты, с пояснительной надписью, на которых он и второй понятой и другие участвующие лица поставили свои подписи (л.д.104-108);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (л.д. 97-101);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 и обвиняемым ФИО2, согласно которому свидетель ФИО8 подтвердил свои показания, данные им ранее на допросе, с которыми обвиняемый ФИО2 согласился (л.д. 123-125);

- рапортом об обнаружении признаков преступления № от 23.12.2020, о том, что 23.12.2020 г. примерно в 12 час. 55 мин. сотрудниками ОРППСП УМВД России по г.о. 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, СНТ «Садовод Сад 3», был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> рус., в котором был задержан гр. ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который при задержании выбросил на землю пакет, который был обнаружен и изъят с ходе осмотра места происшествия с его участием по указанному адресу. Согласно справки об исследовании № от 24.12.2020, внутри изъятого пакета находится вещество розового цвета, являющееся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 4,70 гр., что является крупным размером (л.д. 8)

- рапортом об обнаружении признаков преступления № от 23.01.2021 г., о том, что 23.12.2020 примерно в 12 час. 55 мин. сотрудниками ОРППСП УМВД России по г.о. Красногорск, вблизи 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, СНТ «Садовод Сад 3», остановлен автомобиль Ваз №, в котором был задержан ФИО2, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 по вышеуказанному адресу в автомобиле марки №, была обнаружена и изъята трубка из полимерного материала черного цвета, внутри которой находился пакет с веществом, согласно справки об исследовании № от 24.12.2020, вещество розового цвета, являющееся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,33 г (л.д. 130);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2020 г., согласно которому 23.12.2020 в период времени с 16 час. 10 мин. по 17 час. 30 мин. был досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>н №, в ходе осмотра которого в салоне была обнаружена и изъята трубка из полимерного материала черного цвета, внутри которой находился пакет с веществом (л.д. 13-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2020, согласно которому 23.12.2020 в период времени с 16 час. 10 мин. по 17 час. 30 мин., в ходе осмотра возле правой пассажирской двери автомобиля ВАЗ 2112 г.р.з. Т 064 К Р69, на земле был обнаружен и изъят сверток, с порошкообразным веществом внутри (л.д. 13-16);

- справкой об исследовании № от 24.12.2020, согласно которой, веществ, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,33 г и 4,70 г (л.д. 43-44); 

- заключением эксперта № от 17.01.2021, согласно которому вещества, содержат в своем составе амфетамин, массами 0,33 г и 4,70 г (л.д. 81-85);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2021, которые в последующем были признаны вещественными доказательствами, в ходе которого было осмотрено: 2 конверта, внутри которого находятся вещества, изъятые у ФИО2 23.12.2020, которые содержат в своем составе амфетамин, массой 0,33 г и 4,70 г (л.д. 117-118, 121);

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении деяний в объеме, который предъявлен ему в обвинительном заключении.

Органами предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, в основу этой позиции следствием положен установленный факт приобретения им свертков с психотропными веществами дважды, с помощью двух «тайников-закладок», расположенных в разных местах, по разным адресам, в разное время, и их хранение так же в разных местах до самого задержания сотрудниками полиции.

Однако, по мнению суда, указанные обстоятельства не опровергают со всей очевидностью последовательные и стабильные показания ФИО2, свидетеля ФИО9, показавших, что ФИО2 получил смс-сообщение с указанием места «закладки», откуда он может забрать психотропное вещество. Приехав на автомобиле № под управлением ФИО9 примерно в 12 часа 45 минут 23.12.2020 по адресу: СНТ «Садовод сад 3» г.о. 

<

адрес>, ФИО2 забрал из «тайника» закладку, свертки с психотропным веществом. Затем вернулся к машине, свертки с психотропным веществом находились при нем, увидев сотрудников полиции часть психотропного вещества массой 4,70 г выкинул на улицу. При этом, ФИО9 указал, что ФИО2 указал, что оплатил закладку с психотропным веществом суммой 

<

данные изъяты> рублей, массой примерно 5 грамм.

При изложенных обстоятельствах, исходя из фактических обстоятельств дела, органы предварительного расследования без достаточных оснований сделал вывод о квалификации действий ФИО2 как два самостоятельных преступления, поскольку его действия имели единый умысел на приобретение всей массы психотропного вещества, для чего он предпринял все необходимые действия, что подтверждается единым переводом денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей за закладку с психотропным веществом амфетамин массой 5,3 г.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенном в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который по месту регистрации и жительства характеризуется формально, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание своей вины, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности подсудимого ФИО2, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, на основании ст. 73 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО2 размера наказания судом принимаются во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. Дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом конкретных обстоятельств дела полагает к ФИО2 не применять.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО2 ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию.

Вещественные доказательства психотропное вещество – амфетамин массой 4,95 г (после проведенных исследований), два конверта со смывами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Красногорск (квитанция №) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий